
 diário oficial Nº 33888  43 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento 
n° 003/2018- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 003/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 30/05/2019.
Vigência: 07/06/2019 a 06/06/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: LABORATÓRIO SANTOS/J G DOS SANTOS SAATKAMP ME.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 440326

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 008/2019 – GAF/SUP.FUNDO, 
de 31 de maio de 2019

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA / RG: 13804
TEN CEL PM / MF: 5673810-1 / CPF: 581.214.472-91
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 440269
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria Nº 422 de 24 de Maio de 2019
Nome: Edgar Augusto da Gama Góes
Matrícula: 5399424-1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa:339030 – Consumo
Valor R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza- CEL QOBM

Protocolo: 440530
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 181 /2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos dos incisos IX e X do artigo 8a Lei Comple-
mentar nº 022/94, e suas respectivas alterações, no que concerne a ges-
tão dos recursos humanos e a expedição de atos normativos necessários à 
administração da Instituição, bem como a proposição de quaisquer outras 
providências visando tal fim;
CONSIDERANDO: que as políticas e diretrizes de segurança pública exigem efi-
cientes estruturas e mecanismos para efetiva prevenção e repressão ao crime;
CONSIDERANDO: a necessidade de se planejar, realizar, controlar e ava-
liar as Unidades Policiais Civil;
CONSIDERANDO: a importância de se difundir e divulgar os custos de 
cada Unidade da Polícia Civil;
CONSIDERANDO: a Portaria Nº 095/2019-DGPC/DIVERSOS de 
14/03/2019;
I – Estabelecer quer os Fiscais de Contrato ou Controladores, de Energia Elétri-
ca, Água e Serviços de Esgoto, Telefonia Fixa e Móvel e de Combustível, forne-
çam através de Planilha Eletrônica, todos os meses, até o dia 10, as informações 
concernentes ao faturamento e custeio de fornecedores desses Contratos.

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 440514

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 198/2019 DE 03 DE JUNHO DE 2019 –GAB/
DGCPCRC

 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governamen-
tal s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
Designar o servidor MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES, Gerente Regional 
de Criminalística, matrícula n° 80845163/2, para responder pela Gerên-
cia Regional GEP-DAS-011.4, no período de 01.06.2019 a 30.06.2019, no 
Impedimento do titular do cargo. (MIGUEL WANZELLER RODRIGUES MF: 
5361109/3)
REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Junho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 440529

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2018
OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO, MANUTENÇÃO E RECARGA DE 
EXTINTOR DE INCÊNDIO, para atender as necessidades deste Centro de Pe-
rícias Científicas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 18/05/2019 a término em 17/05/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/2017 – SEAD, ARP n° 004/2018 – 
SEAD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Outros serviços de terceiros pessoa jurí-
dica. FONTE: 0101 – Recursos ordinários; AÇÃO: 232085
CONTRATADA: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA – EPP, Rodovia do 
Tapanã, nº 75, Bairro: Tapanã, Belém/PA, CEP: 66.825-522.
ORDENADOR DESPESAS: CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 440585

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 197/19 DE 03 DE JUNHO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governamen-
tal s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo nº 

2019/242427.

RESOLVE:

CONCEDER, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias no período de 01.06.2019 a 
30.06.2019 ao servidor MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, mat. 5361109/3, 
Perito Criminal, lotado neste Centro de Perícias na U.R. de Castanhal.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Junho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 440522


